(d) "Eines aufrechten Patrioten unparthenische Gedanken über einige:  
,,Quellen und Wirkungen des Verfalls der jetzigen Buchhandlung;  
,,worin insonderheit die Betriegeren der Bücherpränumerationen  
,,entdeckt, und zugleich erwiesen wird, daß der unbefugte Nachdruck un-  
,,privilegiert"

## 5. Nach der Meinung der Rechtsgelehrten. 133

privilegierte Bücher ein alten Rechten zurücklaufender Diebstahl sey.  
"Schwänselbey Tob. Wih. Fischer 1733." S. (außere der Vorrede  
91. Octavseiten). Unter diesem Titel hat der Magister Johann Abra-  
ham Bienbaum, der seit 1721. zu Leipzig philosophische und juri-  
stische Vorlesungen gehalten († 1748.), die Frage vom Büchernachdrucke  
mit vieler Gelehrsamkeit abgehandelt.

(e) Das bestimmteste von allem, was bisher noch vom Büchernach-  
drucke geschrieben ist, finde ich in Io. Rud. THURNISII diss. iurid.  
"de rebus librorum furtina, &c. Teutsch dem unerlaubten  
„Büchernachdruck," Basl. 1738. auf 26. Quatseiten. Insonderheit wird  
es der Mücke werth seyn, folgende fünf Sätze, die zugleich den Kern die-  
ser Disputation aussachen, aus derselben hieße zu sch: n: 1) Illos  
(libros) reculere licer, qui in longe remotis regionibus, quibuscum  
commerciali bibliopolae nostri non habent, sunt impressi v. g. in Hispania,  
Rullia, Succiæ, Anglia &c.; tali enim recusione nemo laeditur.  
2) Licet reculere eos libros, qui quondam ab aliquo impressi fuere,  
verum vbi exemplaria venalia amplius non existant, nec is, qui primus  
librum impressit, illum reculere cogitat, vel forsitan non potest; hoe-  
que modo praestat librum ab aliis reculati, quam vero, vt societas litera-  
aria tali libro, qui imprimit utilis habetur, egest, præcipue, quam  
primus libri impressor de davno sibi recusione illato queri non possit.  
3) Recudantur merito iure talionis libri illorum, qui commercium  
aut potius conuentiones & pœna communis, quæ fuit concordatus vo-  
care solent, inter se innicte non habent; Sic e.g. scindunt ea, consue-  
tudinem invenientem vel potius conuenctionem ractram subfyllere inter  
S. R. I. Sabellos & Heluetos, et ceteris, nec libri illorum, nec illi bo-  
rum libros reculere licitvnt; Hollandi autem & Galli, qui conuen-  
tionem hanc cum Germanis & Heluetiis non obseruant, minime dubi-  
tant & horum & illorum quoquis libros reculere; talionis itaque iure  
& Germani & Heluetii horum viciuum libros recudunt; nihil quippe  
tam aequum est, quam ut quis id, quod sibi fieri velit, & alii faciat,  
et vice versa. 4) Iure recuduntur & illi libri, qui vnu & diuinari-  
tate temporis ita communes facti sunt, vt librorum veris dominus quasi  
ignoretur; vti auctores clasticæ, biblio &c. Verum notandum, texum  
solum seu tenorem horum librorum legitime recudit; non vero obserua-  
tiones aut exornationes, quas quis forsitan suo sumptu texu addidit, hinc  
quoque iniuste quis titulo talis libri, quem recudere, imprimeret no-  
men viri docti, quem forsitan alius remuneravit ideo, quoniam operam  
suum impedit, ad librum quem impressit a mendis pargandum, quique  
ideo nouem eius docti libri titulo seu inscriptioni inseri curauit, vt  
liber studiosis atque eruditis eo magis placaret. Si quoque 5) editor  
aliquis enorme pretium libri sui utilis aut necessarium statuerit, banque-  
ob causam a summo imperante, postulantibus id subditis, admonitus  
asset, vt librum viliore & justo prezzo venderet, nec vellet; existimo,  
sumum;